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ABSTRAKT

Cílem rigorózní práce je analýza systému řízení dalšího profesního vzdělávání

a monitoring procesu adaptace zaměstnanců – nelékařských zdravotnických pracovníků

(NZP) z Ukrajiny v Thomayerově nemocnici. Thomayerova nemocnice je přímo řízená

ministerstvem zdravotnictví a patří mezi státní zdravotnická zařízení. Na vzdělání

zaměstnanců je zde kladen velký důraz, proto je trend, aby přímo v nemocnicích byla

centra vzdělávání, které slouží k přípravě absolventů či ostatních zaměstnanců na

úspěšnou profesní dráhu v jimi zvoleném oboru. Lze zde prohloubit znalosti

a dovednosti v rámci celoživotního vzdělávání a teď nově také slouží ke vzdělávání

NZP z Ukrajiny. Nedostatek sester je ožehavým tématem dneška a změna ve vzdělávání

tuto kritickou situaci nevyřešila. Jednou z možností jak řešit kritický nedostatek sester je

jejich vyhledávání v zemích s podobnou kulturou a jazykem. Jednou z těchto zemí je

Ukrajina, která je geograficky blízko. Ministerstvo zdravotnictví se zapojilo do projektu

Ministerstva průmyslu a obchodu „Zvláštní postupy pro vysoce kvalifikované

zaměstnance z Ukrajiny.“ V projektu bylo v jeho začátku úspěšně zařazeno

15 poskytovatelů zdravotních služeb z České republiky a mezi nimi je i Thomayerova

nemocnice, kde je snahou doplnit chybějící personál.

Pro svou práci jsem zvolila kvalitativní typ výzkumu. Šetření se uskuteční formou

strukturovaných rozhovorů s respondenty z Ukrajiny, kteří pracují na chirurgické

klinice TN a jsou v různých stupních zácviku. Cílem bude analyzovat celý proces od

rozhodnutí odejít z Ukrajiny a vstoupit na trh práce v ČR, dále jejich motivace,

adaptace, specifika ve vzdělávání vedoucí k závěrečné aprobační zkoušce, která jim

zaručí vykonávat práci bez odborného dohledu.

.
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Andragogika, celoživotní vzdělávání, nelékařští pracovníci z Ukrajiny, adaptace,

adaptační proces, vzdělávání a trénink, metody vzdělávání.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyze the system of further professional education

management monitoring the process of adaptation of employees - nurses from Ukraine

in Thomayer Hospital. Thomayer Hospital is directly run by the Ministry of Health and

is a state health facility. There is a great deal of emphasis on employee education, so

there is a trend to have education centers in hospitals that serve to prepare graduates or

other employees for a successful career in their chosen field. It is possible to deepen the

knowledge and skills of lifelong learning and now also serves to educate nurses from

Ukraine. The lack of nurses is a hot topic today and the change in education has not

solved this critical situation. One way to tackle the critical lack of nurses is to find them

in countries with similar cultures and languages. One of these countries is Ukraine,

which is geographically close. The Ministry of Health was involved in the project of the

Ministry of Industry and Trade "Special Procedures for Highly Qualified Employees

from Ukraine." In the project, 15 health service providers from the Czech Republic were

successfully included in the project, including Thomayer Hospital, where the lack of

staff is needed.

I chose a qualitative type of research for my work. The survey will take the form of

structured interviews with respondents from Ukraine who work at the TN Clinic of

Surgery and are in varying degrees of training. The aim will be to analyze the whole

process from the decision to leave Ukraine and enter the labor market in the Czech

Republic, their motivation, adaptation, specifics in education leading to the final

approbation test, which will guarantee them work without professional supervision.
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Úvod

Problematika dalšího profesního vzdělávání dospělých je v české andragogice, stejně jako

v zahraniční vzdělávací politice, dosti intenzivně rozvíjena. Je to hlavně v důsledku

ekonomického vývoje a s ním souvisejících společenských potřeb, které si vynucují tlak na

realizaci celoživotního vzdělávání, na obnovování či změnu kvalifikace apod. (Průcha,

2014, str. 76). Trh práce je primárně podmíněn hospodářskou situací země a jejími

produkčními možnostmi. Sekundárně vychází ze vztahu nabídky a poptávky po určitých

pracovních profesích, které vycházejí z dané tržní situace, z existujících právních norem,

z technologických a technických požadavků výroby, organizace práce apod. Poptávku po

pracovnících ve sféře péče o zdraví podmiňují rovněž faktory, jako je zdraví obyvatelstva,

délka a kvalita života, informovanost obyvatel, sociální politika a státní politika distribuce

zdrojů ve zdravotnictví. (Gladkij, 2003, str. 210). České zdravotnictví se potýká

s nedostatkem zdravotnického personálu, který tvoří z velké části zdravotní sestry.

Bohužel, ani zkrácení studia pro získání kvalifikace zdravotní sestry nebylo řešením

aktuálního nedostatku nelékařských zdravotnických pracovníků. Možnosti uplatnění

vzdělání získaného na zdravotnických školách všech směrů se proti minulému totalitnímu

období rozšířily (farmaceutické firmy, poradenství, zdravotní pojišťovny, neziskové

organizace, komunitní péče), ale jsou podmíněny hlavně konkrétní lokalitou. Ve velkých

městech je možnost zaměstnání pro zdravotnické pracovníky v jiných oblastech širší

a flexibilnější, zatímco v tradičních lokalitách zůstává pole působnosti pro zdravotnické

pracovníky pouze v nemocnicích nebo ambulancích. (Gladkij, 2003, str. 211)

Řešení nedostatku sester je tedy třeba dále hledat, ale daleko komplexněji a především

v širších souvislostech. Například, proč není zájem o výkon povolání zdravotní sestry.

Nedostatek sester je umocněn i stárnutím populace, tedy i populace sester, a nízkou

motivací mladých lidí zvolit si sesterské povolání. Příčinou tohoto jevu je neodpovídající

platové ohodnocení pracovníků vykonávajících toto povolání, které lze srovnat s platovým

ohodnocením pracovníků méně kvalifikovaných profesí bez nutnosti celoživotního

vzdělávání. Platy sester se v EU nejčastěji pohybují okolo průměrného platu, což neodráží

význam a náročnost této profese. (Di Cara, 2018, str. 26). Vždyť není jednoduché,

například osvojit si emocionální neutralitu (ovládání citů). To nelze uskutečnit
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jednorázovým aktem adaptace na roli sestry. Vyžaduje to velkou energii duševních sil,

silnou motivaci a stálý trénink a vzdělávání se. Tím více, že jde o profesi, jejíž, funkce

a podoba se neustále mění vzhledem k měnícím se potřebám zdraví a nemoci, struktury

populace a úrovně a pravidel kultury, a to nejen ve společnosti, ale i v jednotlivých

regionech a skupinách obyvatelstva. (Bártlová 1999, str. 98). Gladkij také uvádí, že

zdravotničtí pracovníci, kteří podle zákona získali způsobilost k výkonu zdravotnického

povolání, jsou málo kdy klienty úřadů práce a ještě méně patří mezi dlouhodobě

nezaměstnané. Obecně by se dalo říci, že ve zdravotnictví nejvíce fluktuují zaměstnanci

nezdravotničtí, kterým pro práci v oblasti péče o zdraví stačí kurzy či zaučení. (Gladkij,

2003, str. 211).

Povolání sester se dnes neomezuje pouze na péči o nemocného jedince. Jde o moderní

autonomní profesi. Sestry se dnes snaží dosáhnout co nejvyššího možného vzdělání, což

odpovídá současným trendům. Odměnou by jim měly být vyšší kompetence a společenská

prestiž. 21. století s sebou přineslo mnoho vědeckých a medicínských objevů.

Ošetřovatelství, jakožto humanitní a společensky determinovaný obor, zaznamenalo

v posledních letech velký rozvoj. Dochází k prudkému rozvoji zdravotnických oborů

a medicíny, všeobecně je ve společnosti požadavek na vyšší vzdělanost, trendem je

dosáhnout co možná nejvyššího vzdělání. Implementuje se Evropská strategie WHO pro

vzdělávání v regulovaných profesích i direktivy Evropského parlamentu a Rady pro

všeobecné sestry a porodní asistentky. Transformaci oboru, která spočívá v dvojkolejnosti

až trojkolejnosti pregraduální přípravy, však ovlivňují tradice, ale hlavně historické

zkušenosti. Moderní ošetřovatelství klade na vykonavatele péče vyšší nároky.

V psychosociální oblasti však zároveň dochází k prohloubení psychosociální nezralosti

mládeže, u které se prodlužuje doba přípravy pro vstup na trh práce, což souvisí

s demografickým vývojem. (Maňhalová, 2018, str. 36)


[…]


U některých sester to může být vyvoláno pocitem ohrožení či strachu z jiné kultury a nové

situace. Mají představu, že Ukrajinky mohou vykonávat pouze méně kvalifikované

pracovní pozice. Je zajímavé, že z pěti oddělení kliniky, jsou pouze dvě oddělení, která se

potýkají s těmito vážnými předsudky. Ukázalo se také, že dobrý pracovní kolektiv, ve

kterém sestry působí, jim velmi usnadňuje samotnou aklimatizaci i proces vzdělávání.

Pokud je přijme kolektiv, tak se snaží jim trpělivě předat veškeré zkušenosti a nevidí rozdíl

mezi českou sestrou či cizinkou. Další problematickou oblastí je administrativa, která je

nedílnou součástí práce sestry a s ní spojená dokumentace ošetřovatelského procesu.

Ukrajinské sestry se snáze zlepšují v mluveném projevu, který je prioritou v péči

o pacienty. Nácvik pravopisu je až na druhém místě. Ukrajinské sestry nejsou připraveny

na to, že psaná forma jazyka je také důležitá. V budoucnosti bude vhodné zaměřit se na

zaměstnance, kteří už pracují v TN, mají aprobační zkoušku i ukončený adaptační proces,

aby dále rozvíjeli svoji kvalifikaci studiem na vyšších odborných či vysokých školách nebo

aby si prohlubovali specializaci v oboru, ve kterém pracují. Přispěje to k boření předsudků

ze strany českých kolegyň a sestry školitelky tak budou moci být i ukrajinské sestry, které
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budou jistě schopny zastávat stejně kvalitně zaměstnání či proces výuky, jako jejich české

kolegyně. V roce 2018 došlo k dalšímu úbytku úvazkové kapacity českých všeobecných

sester v segmentu akutní péče. Úbytek sester je nutné zastavit rychlým zatraktivněním

profese sestry a dalších zdravotnických profesí jak pro absolventy, tak i pro zkušené sestry,

které svůj obor již opustily, nebo o tom již vážně uvažují. Nedostatek sester postihuje celou

Českou republiku napříč všemi sektory. Problém nedostatku sester se ve zdravotnictví

odráží nejen na kvalitě poskytované ošetřovatelské péče, ale má i ekonomický dopad, je

tak problematický pro celou společnost. Zdravotnická zařízení často reagují na špatný

personální stav, snižováním počtu lůžek a mnohdy kvůli nízkému počtu personálu uzavírají

celá oddělení. Prioritou všech zdravotnických zařízení v ČR je, zajistit dostatečný počet

kvalitních a kvalifikovaných pracovníků a zajistit tak hladký chod všech oddělení

nemocnic. Bohužel situace v Česku je taková, že nových či volných zdravotníků je velmi

málo. TN se pravidelně účastní náboru ve školách, které vychovávají nové zdravotníky, ale

to nestačí, protože nových absolventů je velmi málo. Je jasné, že české zdravotnictví je

v situaci, kdy potřebuje saturovat zvláště lůžková oddělení nemocnic sestrami i z jiných

zemí, než je ČR, podobně jako to dělají i ostatní země na západ od našich hranic. I proto

se TN zaměřuje na zahraniční sestry, které chtějí pracovat mimo svou zemi. Autorka

výstupy z dotazníkového šetření předala náměstkyni ošetřovatelské péče, která je využije

spolu s manažerem CV jako podklad pro sestavení efektivního vzdělávacího plánu pro

NZP z Ukrajiny v TN. Výsledky šetření budou také publikovány na semináři

organizovaném TN a mohou sloužit pro komparaci mezi obory v TN.
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Příloha 1: Osnova rozhovoru

Demografické údaje:

 Věk: Jak dlouho jste v TN?

 Ze které ukrajinské oblasti pocházíte a žila jste na vesnici, či ve městě?

 Jak dlouho jste v ČR? A v kolika letech jste přijela?

 Jak dlouho jste pracovala jako sestra na Ukrajině, a na jakém oddělení?

 Jaká myla Vaše motivace k odchodu a proč jste si zvolila právě ČR? Máte v ČR

nějakého příbuzného? 

Údaje o vzdělání:

 Jaký vidíte rozdíl v profesním vzdělání sestry na Ukrajině a v ČR?  

 Už máte aprobační zkoušku? Jak jste se na ni připravovala mimo přípravu v TN?

Co bylo pro Vás nejtěžší?

 Jaký vidíte rozdíl v postavení sestry na Ukrajině a v ČR? Aprobační zkouška – už

ji máte? Jak jste zvládala aprobační zkoušku? Jak jste se na ní připravovala?
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 Učila jste se český jazyk už před odjezdem do ČR a jak dlouho? Kde? Chodila jste

na nějaký speciální kurz kromě toho v TN? Jak vnímáte jazykovou bariéru a jak ji

vnímají kolegové?

Adaptace:

 Jak hodnotíte vztahy s kolegy na pracovišti? (lékaři, sestry, pomocný personál)

 Jak Vás hodnotí čeští pacienti? Cítíte se při jejich ošetřování nepříjemně?

 Co bylo pro Vás nejtěžší při nástupu a co je pro vás nejtěžší teď?

 Na co si v práci nemůžete zvyknout, co je jiného než U Vás?  

 Jak hodnotíte Vašeho školitele? Přála jste si jiného?

 Jak hodnotíte adaptační proces v TN a co Vám v něm chybělo?
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 Jak často jezdíte na Ukrajinu? Navštěvuje vás vaše rodina nebo je nějaký člen

rodiny (manžel, dítě)?

Oblasti pro zlepšení:

 Je něco co byste udělala jinak od prvního impulzu odejít z Ukrajiny až do dnešních

dnů?

 Jakou radu byste poskytla sestrám z Ukrajiny, které by uvažovali pracovat v ČR?
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Příloha 2: Tabulka e-learning povinných školení