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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh) x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti andragogiky nebo managementu vzdělávání x

B2 Jasná formulace tématu a cíle rigorózní práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?)

x

B3 Objektivní analýza z oblasti studijního programu, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury x

C2 Relevantní a aktuální odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů x

D3 Použití vhodných výzkumných metod a nástrojů x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných údajů a dat x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných údajů a dat x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry a přínos pro studijní program

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek rigorózní práce x

F3 Adresné vyjádření o využití rigorózní práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast andragogiky nebo managementu vzdělávání x

Hodnocení rigorózní práce:

Hodnocená rigorózní práce svým tématem zapadá do rámce oboru, v němž má být

obhájena. Zvolené téma je nejen aktuálně společensky významné, ale dá se předpokládat, že

jeho význam dále poroste. Bohužel však již na tomto místě musím konstatovat, že ve vlastním

textu zcela nekoresponduje tematické zaměření dané názvem práce s jejím vlastním obsahem

a různí se vymezení jejího cíle v dílčích částech textu. Obsah práce je zaměřen na subsystém

řízení a ještě spíše organizace dalšího profesního vzdělávání nelékařských zdravotnických

pracovníků (NZP) obecně a z Ukrajiny v konkrétní pražské nemocnici (vč. popisu vývoje

uvedené organizace a popisu vývoje profesní přípravy NZP v České republice a na Ukrajině).

Práce je členěna klasicky na teoretickou a empirickou část. Východisko pro teoretickou

část tvoří terminologické ukotvení zkoumané problematiky. Zde autorka práce využila

relevantní (nikoli vždy nejaktuálnější) odborné zdroje zejména domácích autorů

andragogické, pedagogické, psychologické a v dílčích ohledech také manažerské literatury

(zde také překladu asi nejznámějšího zdroje M. Armstronga - opět nikoli v aktuálním vydání).

Také v ostatních kapitolách teoretické části autorka uplatňuje spíše popisný než analytický

přístup.

Vlastní výzkumné šetření autorky (označené v obsahu poněkud neústrojně jako Praktická

část) tvoří sice informačně bohatý, ale spíše doplněk hodnoceného textu. Autorka ostatně již

před provedené šetření zařadila stručnou (4s.) návrhovou část, jak zlepšit začleňovaní

zkoumané skupiny NZP do organizace. Poměrně rozsáhle je v textu vysvětlen zvolený

výzkumný přístup, nikoli však východiska provedeného šetření/případně stanoveny výzkumné

otázky, explicitně není uveden ani výzkumný problém. Výstupy šetření jsou shrnuty na

necelých 2 s.

Práce nevybočuje z rámce odborného stylu a autorka v ní prokázala solidní orientaci ve

zkoumané problematice i jistě důkladnou znalost konkrétní situace v Thomayerově nemocnici

(TN). Odkazování na zdroje není vždy zcela v souladu s citační normou (umísťování citací

následuje obvykle až za delším úsekem textu a není vždy zcela zřejmé, zda autorka už/ještě

cituje, u elektronických zdrojů není průběžné citování uvedeno správně) a minimálně u tří

autorů je chybně uvedeno jejich příjmení (Kociánová, Nekonečný, Pelán m. Kocianová,

Nakonečný, Palán - tento autor navíc není uveden v závěrečném seznamu). Také typograficky

není práce zcela v pořádku. Spíše úsměvný je gramatický a v důsledku i věcný omyl uvedený

v příloze zkoumané práce: "Jaká myla Vaše motivace...?" (RP, s. 135)

Na základě poznatků získaných prostudováním předložené rigorózní práce konstatuji,

že přes výše uvedené připomínky její úroveň odpovídá po odborné, obsahové i formální

stránce požadavkům kladeným na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Úspěšnou obhajobu však podmiňuji zpřesněním/sjednocením cíle práce a doložením, v jakém

rozsahu ho bylo dosaženo, formulací řešeného výzkumného problému, výzkumných otázek,

odpovědí na ně a vyslovením doporučení na úpravu systému řízení dalšího profesního

vzdělávání v oblasti zdravotnictví i mimo zkoumanou organizaci (TN).

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne:

1. července 2020. Theses.cz i turnitin shodně uvádějí 8% shodu s jedním dokumentem (dříve

obhájená práce autorky RP). Shody s dalším dokumenty nejsou z hlediska rozsahu významné.

Otázky pro obhajobu:

1. Zpřesněte metodiku a výsledky provedeného výzkumného šetření (viz doporučení

práce k obhajobě).

2. Vysvětlete 8% shodu posuzovaného textu s jiným dokumentem.

3. Na jakých zahraničních pramenech lze doložit pozitivní vztah řízení procesu adaptace

pracovníků se systémem jejich dalšího profesního vzdělávání v pracovní organizaci?

Závěrečné hodnocení práce:

Práce s výše uvedenými připomínkami splňuje požadavky kladené na daný typ kvalifikační

práce ve studijním programu Andragogika a management vzdělávání.

V Praze dne 11. srpna 2020

PhDr. Michaela Tureckiová, CSc., MBA